

**Prefeitura Municipal de Candido Mota**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro**

Página 1 de 2

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

RS 1

| RECEITAS FISCAIS  | PREVISÃO ANUAL | PREVISÃO ANUAL | RECEITAS REALIZADAS |
|---|----------------|----------------|---------------------|
|   | INICIAL        | ATUALIZADA     | ATÉ O BIMESTRE      |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)                          | 166.359.700,00 | 166.359.700,00 | 30.133.967,46       |
| Receita Tributária                                      | 16.171.100,00  | 16.171.100,00  | 2.030.948,62        |
| Receita de Contribuição                                 | 7.454.000,00   | 7.454.000,00   | 1.166.963,98        |
| Receita Previdenciária                                  | 5.256.000,00   | 5.256.000,00   | 799.840,76          |
| Outras Contribuições                                    | 2.198.000,00   | 2.198.000,00   | 367.123,22          |
| Receita Patrimonial Líquida                             | 53.000,00      | 53.000,00      | 6.000,00            |
| Receita Patrimonial                                     | 8.365.700,00   | 8.365.700,00   | 1.007.471,05        |
| (-) Aplicações Financeiras                              | 8.312.700,00   | 8.312.700,00   | 1.001.471,05        |
| Transferências Correntes                                | 133.202.700,00 | 133.202.700,00 | 25.302.129,00       |
| Demais Receitas Correntes                               | 9.478.900,00   | 9.478.900,00   | 1.627.925,86        |
| Diversas Receitas Correntes                             | 9.478.900,00   | 9.478.900,00   | 1.627.925,86        |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                | 10.000,00      | 10.000,00      | 0,00                |
| Operações de Crédito (III)                              | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                         | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Alienação de Ativos                                     | 10.000,00      | 10.000,00      | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)  | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens                               | 10.000,00      | 10.000,00      | 0,00                |
| Transferências de Capital                               | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Convênios   | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital                        | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                              | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)      | 10.000,00      | 10.000,00      | 0,00                |
| DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)                              | 20.299.400,00  | 20.299.400,00  | 4.116.909,76        |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)             | 146.070.300,00 | 146.070.300,00 | 26.017.057,70       |
| DESPESAS FISCAIS  | DOTAÇÃO ANUAL  | DOTAÇÃO ANUAL  | DESPESAS LIQUIDADAS |
|   | INICIAL        | ATUALIZADA     | ATÉ O BIMESTRE      |
| DESPESAS CORRENTES (X)                                  | 148.177.991,55 | 149.679.503,81 | 22.787.680,70       |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 84.599.000,00  | 83.861.283,56  | 13.377.852,30       |
| Juros e Encargos da Dívida (XI)                         | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                               | 63.578.991,55  | 65.818.220,25  | 9.409.828,40        |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = ( X - XI)            | 148.177.991,55 | 149.679.503,81 | 22.787.680,70       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII)                              | 7.297.714,31   | 20.259.761,64  | 1.323.868,92        |
| Investimentos   | 7.196.814,31   | 20.158.861,64  | 1.306.925,75        |
| Inversões Financeiras                                   | 5.000,00       | 5.000,00       | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XIV)                          | 5.000,00       | 5.000,00       | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)    | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00           | 0,00           | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XVI)                             | 95.900,00      | 95.900,00      | 16.943,17           |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)    | 7.196.814,31   | 20.158.861,64  | 1.306.925,75        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)                         | 3.643.014,14   | 3.594.201,14   | 0,00                |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)        | 159.017.820,00 | 173.432.566,59 | 24.094.606,45       |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)                             | -12.947.520,00 | -27.362.266,59 | 1.922.451,25        |

**Prefeitura Municipal de Candido Mota**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro**

Página 2 de 2

RS 1

RREO – Anexo 6 (LDB, Art. 72)

|   |                       |  |  |
|---|-----------------------|--|--|
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                     | <b>Jan a Fev/2023</b> |  |  |
| Meta de resultado primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -125.388.514,00       |  |  |

| ESPECIFICAÇÃO                                   | Em 31/Dez/2022 (a) | Nov a Dez/2022 | Jan a Fev/2023 |
|---|--------------------|----------------|----------------|
|   | (a)                | (b)            | (c)            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                          | 7.876.482,66       | 7.876.482,66   | 7.880.046,04   |
| DEDUÇÕES (II)                                   | 27.900.618,93      | 27.900.618,93  | 29.709.947,58  |
| Ativo Disponível                                | 28.090.106,39      | 28.090.106,39  | 29.722.935,70  |
| Haveres Financeiros                             | 17.697,67          | 17.697,67      | 107.299,75     |
| (-) Restos a Pagar Processados                  | 111.860,66         | 111.860,66     | 7.190,48       |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 95.324,47          | 95.324,47      | 113.097,39     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)     | -20.024.136,27     | -20.024.136,27 | -21.829.901,54 |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                   | 0,00               | 0,00           | 0,00           |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                       | 0,00               | 0,00           | 0,00           |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)            | -20.024.136,27     | -20.024.136,27 | -21.829.901,54 |

| ESPECIFICAÇÃO     | PERÍODO DE REFERÊNCIA |                    |
|-------------------|-----------------------|--------------------|
|                   | Em 31/Dez/2022 (a)    | Jan a Fev/2023 (b) |
|                   | (c-b)                 | (c-a)              |
| RESULTADO NOMINAL | -1.805.765,27         | -1.805.765,27      |

|  |              |  |  |
|--|--------------|--|--|
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                     | <b>VALOR</b> |  |  |
| Meta de resultado nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00         |  |  |

\_\_\_\_\_  
 ERALDO JOSE PEREIRA

PREFEITO

\_\_\_\_\_  
 LUIZ ANTONIO DOMINATO

CONTADOR

\_\_\_\_\_  
 JESSICA SOUZA DE C. DOMINGOS

CONTROLE INTERNO